
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Ufficio di Piano

Registro Generale

3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale

09/02/2023Data:

N. 23  DETERMINAZIONE

N° 102 del 09/02/2023

Assunto il giorno NOVE del mese di FEBBRAIO dell'anno DUEMILAVENTITRE da MARINO TERESA 
Dirigente del 3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE.

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ORIENTAMENTO/INSERIMENTO AL LAVORO 
MEDIANTE REALIZZAZIONE DI LABORATORI DI OCCUPABILITÀ, DESTINATI A 
CITTADINI DI PAESI TERZI PRESENTI SUL TERRITORIO DEI COMUNI DEL DISTRETTO 
LT1 (APRILIA, CISTERNA, CORI E ROCCA MASSIMA), IN ATTUAZIONE DELLA 
CONVENZIONE DI SOVVENZIONE FAMI, PROGETTO PRIMA IL LAVORO: PROG-2443, 
CUP F84D18000300006, CIG Z5C392D408. DETERMINAZIONE A CONTRARRE.

FIRMATO
IL DIRIGENTE

MARINO TERESA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 102 DEL 09/02/2023 

 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ORIENTAMENTO/INSERIMENTO AL LAVORO 

MEDIANTE REALIZZAZIONE DI LABORATORI DI OCCUPABILITÀ, DESTINATI A 

CITTADINI DI PAESI TERZI PRESENTI SUL TERRITORIO DEI COMUNI DEL 

DISTRETTO LT1 (APRILIA, CISTERNA, CORI E ROCCA MASSIMA), IN 

ATTUAZIONE DELLA CONVENZIONE DI SOVVENZIONE FAMI, PROGETTO PRIMA 

IL LAVORO: PROG-2443, CUP F84D18000300006, CIG Z5C392D408. 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE. 

 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 
RITENUTA, la propria competenza ex art. 107 del T.u.e.l. approvato con D.lgs. 18.08.2000, n. 267; 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 27 del 28.12.2020 che conferisce, alla dott.ssa Teresa Marino, l’incarico di 
Dirigente del III Settore “Istruzione, Cultura e Sociale”, ai sensi degli artt. 50, comma 10, e 109, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 31 del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
VISTE:  

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 15/03/2022, avente ad oggetto: “Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2022 – 2024 definitivo con nota di aggiornamento. Approvazione”; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 15/03/2022, avente ad oggetto “Bilancio di 

Previsione 2022 – 2024 e relativi allegati. Approvazione”;  

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 31/03/2022, avente ad oggetto: “Art. 169 del D. 

Lgs. n. 267/2000 Tuel – Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione, del Piano degli Obiettivi per 

il Bilancio previsionale 2022 – 2024”;  

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 1/08/2022 ad oggetto: Assestamento generale al 

Bilancio di Previsione 2022-2024, ricognizione dello stato di attuazione dei programmi e verifica di 

salvaguardia degli equilibri di bilancio – esercizio finanziario 2022 (art. 193 del D.lgs. 267/2000). 

Approvazione; 

RICHIAMATO l’art. 163 comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che disciplina la gestione finanziaria 

dell’Ente svolta nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l’esercizio 

provvisorio o la gestione provvisoria; 

CONSIDERATO che il Comune di Aprilia aderisce al progetto “Prima il Lavoro” Progetto per l’integrazione 

lavorativa dei migranti (Prog. 2443), finanziato con le risorse del fondo F.A.M.I. 2014/2020, con il ruolo di 

partner co-beneficiario dell’ente capofila Regione Lazio, progetto che l’Autorità Delegata con Decreto n. 37 

del 26.5.2022 ha prorogato fino al termine del 30.06.2023; 

CONSIDERATO, inoltre, che per dare prosecuzione alle iniziative del progetto, in particolare all’ambito degli 

interventi di orientamento/inserimento lavorativo, è stata avviata un’indagine di mercato volta alla 

individuazione di agenti della formazione accreditati che manifestino il loro interesse alla progettazione e 

realizzazione di specifiche attività laboratoriali; 

Premesso, dunque, che: 

• con determinazione Dirigenziale – reg. gen. n. 1583 del 29.12.2022 si è dato avvio all’indagine di 

mercato per l’Affidamento del Servizio di orientamento/inserimento al lavoro mediante 

realizzazione di laboratori di occupabilità, determinando l’oggetto dell’affidamento, le modalità 

e i termini di partecipazione, il criterio di selezione dei progetti e provvedendo all’approvazione dei 

documenti di gara; 

• la procedura è espletata in modalità telematica sulla Piattaforma Net4market (Albo On-line dei 

Fornitori e dei Professionisti del Comune di Aprilia) ed è finalizzata, nella prima fase, all’acquisizione 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 102 DEL 09/02/2023 

 

 

delle domande di partecipazione e alla loro ammissione o non ammissione, e nella successiva fase 

negoziata alla presentazione delle offerte e individuazione dell’aggiudicatario; 

• della procedura si è data notizia mediante pubblicazione in data 03.01.2023 reg. 540 dell’Avviso di 

indagine e della documentazione di gara, sulla pagina Amministrazione Trasparente del sito 

istituzionale del Comune di Aprilia; 

• la scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione era fissata per il giorno 13 

gennaio ore 18:00; 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento, nominato con il medesimo atto determinativo - reg. gen. 

1583 del 29.12.2022, ha istruito le domande di partecipazione trasmesse alla Piattaforma Telematica 

Net4market, verificando che le stesse siano pervenute entro i termini e che la documentazione allegata 

fosse completa delle dichiarazioni richieste ai concorrenti; 

PRESO ATTO che il R.U.P. con successivi verbali n. 1 del 23.1.2023 e n. 2 del 31.1.2023, conservati agli atti 

dell’Ufficio di Piano, ha descritto le operazioni effettuate in merito alla verifica formale della 

documentazione trasmessa dai concorrenti a corredo della propria manifestazione di interesse, 

determinando l’ammissione di tutti gli operatori economici interessati alla seconda fase della procedura di 

gara; 

ATTESO che in fase di indizione dell’indagine di mercato mediante Determinazione reg. gen. n. 1583 del 

29.12.2022, è stato determinato, ai sensi dell’art. 192, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 37, comma 1, del 

D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., che: 

• il servizio in argomento è aggiudicato mediante procedura negoziata a seguito dell’indagine di 

mercato espletata sulla piattaforma telematica Net4market, con gli operatori economici che, 

manifestato il proprio interesse, risultano possedere i requisiti di partecipazione richiesti nell’avviso 

di indagine di mercato;  

• le offerte progettuali presentate dagli operatori economici invitati alla successiva procedura 

negoziata, saranno selezionate con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui 

all’art.95 del D.lgs. 50/2016, con l’attribuzione di 80 punti per il progetto tecnico e 20 punti per 

l’offerta economica;  

• l’oggetto dell’affidamento riguarda un servizio di orientamento/inserimento lavorativo che prevede 

la realizzazione di Laboratori di occupabilità destinati a cittadini di paesi terzi residenti e/o 

domiciliati nel territorio del Distretto LT1, beneficiari del finanziamento FAMI (2014-2020), attività 

che costituiscono finalità specifica del Progetto Prima Il Lavoro (Prog. 2443);  

• le ulteriori indicazioni relative al servizio richiesto, alle modalità e termini di presentazione delle 

offerte tecniche ed economiche, nonché le responsabilità ed obblighi dell’aggiudicatario, la tutela 

dei dati personali, sarebbero state rese note con successiva Lettera d’Invito, approvata con 

apposita determinazione dirigenziale;  

• il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata con termine al 30.06.2023, salvo proroghe, a 

seguito di aggiudicazione del servizio;  

• l’importo degli oneri della sicurezza è pari ad € 0,00 (zero/00) in ragione del servizio da affidare, il 

quale non presenta circostanze di c.d. interferenza per le quali intraprendere misure di prevenzione 

e protezione atte ad eliminare e/o ridurre tali rischi;  

• l’importo presunto dell’affidamento, a norma dell’art. 35, comma 4 del codice dei contratti, è pari 

ad € 35.714,90 più IVA se dovuta, somma che risulta già impegnata al cap. 1345800, imp. 

2391/2022 FPV 2023; 

ACCERTATO che la sottoscritta Dirigente e il Responsabile del Procedimento dott. Gianluca Falascina non si 

trovano in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente affidamento e con gli 

operatori economici ammessi alla procedura, ai sensi dell’art. 6 bis della Legeg 241/1190 e 42 del D.lgs. 

50/2016; 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 102 DEL 09/02/2023 

 

 

RITENUTO di approvare la documentazione di gara per l’affidamento, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) 

della legge n. 120 del 11.09.2020 e s.m.i., di un Servizio di orientamento/inserimento al lavoro che preveda 

la realizzazione di laboratori di occupabilità destinati a cittadini di Paesi Terzi residenti e/o domiciliati nel 

territorio del Distretto LT1, finanziato nell’ambito del Programma FAMI 2014-2020, Prog.2443 “Prima il 

Lavoro”, Progetto per l’integrazione lavorativa dei migranti (Decreto MLPS n. 81 del 04/07/2018), che 

prevede, altresì, i seguenti elaborati: 

• Lettera d’invito; 

• Disciplinare Telematico; 

• Modello A per la presentazione dell’offerta tecnica; 

• Modello B consenso accesso agli atti; 

• Modello autocertificazione antimafia; 

• Patto d’integrità; 

• Schema di contratto; 
RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per effetto di quanto disposto dall’art. 147 bis del D. 
Lgs 267/2000; 
VISTI, altresì: 

− la L. n. 241/1990 e s.m.i.; 

− il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 

− il D.Lgs. 50/2016; 

− il D.Lgs n. 56/2017; 

− il D.lgs.14 marzo 2013, n. 33; 

− lo Statuto Comunale; 

− il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
DETERMINA 

 
1) DI DARE ATTO che le premesse che precedono formano parte integrante del presente atto e ne 

costituisco motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/1990; 

2) DI AVVIARE la procedura negoziata per l’affidamento di un Servizio di orientamento/inserimento al 
lavoro che preveda la realizzazione di laboratori di occupabilità destinati a cittadini di Paesi Terzi 
residenti e/o domiciliati nel territorio del Distretto LT1, finanziato nell’ambito del Programma FAMI 
2014-2020, Prog.2443 “Prima il Lavoro” Progetto per l’integrazione lavorativa dei migranti (Decreto 
MLPS n. 81 del 04/07/2018), CIG Z5C392D408, CUP F84D18000300006; 

3) DI PRENDERE ATTO dell’istruttoria svolta dal Responsabile del Procedimento, giusto verbale n. 1 del 
23.1.2023 e verbale n. 2 del 31.1.2023, conservati agli atti dell’Ufficio di Piano, volta all’esame della 
documentazione pervenuta in risposta all’indagine di mercato indetta con Determinazione reg. gen. 
n. 1583 del 29.1.2022 e alla relativa ammissione alla successiva fase; 

4) DI STABILIRE, ai sensi dell’art. 192, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 37, comma 1, del D.Lgs. 
n.50/2016 e s.m.i. che: 

• la procedura negoziata è espletata sulla piattaforma telematica Net4market Albo On-line dei 
Fornitori e dei Professionisti del Comune di Aprilia come Gara Associata all’indagine di mercato 
Prot.: Det. 1583 del 29.12.2022, esclusivamente con gli operatori economici che sono stati 
ammessi ad esito della preventiva manifestazione di interesse; 

• le offerte progettuali presentate dagli operatori economici invitati alla procedura negoziata, 
saranno selezionate con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 
del D.lgs. 50/2016, con l’attribuzione di 80 punti per il progetto tecnico e 20 punti per l’offerta 
economica, mediante valutazione posta in essere da apposita Commissione Giudicatrice;  

• l’oggetto dell’affidamento riguarda un servizio di orientamento/inserimento lavorativo che 
prevede la realizzazione di Laboratori di occupabilità destinati a cittadini di paesi terzi residenti 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 102 DEL 09/02/2023 

 

 

e/o domiciliati nel territorio del Distretto LT1, beneficiari del finanziamento FAMI (2014-2020), 
attività che costituiscono finalità specifica del Progetto Prima Il Lavoro (Prog. 2443);  

• il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata con termine al 30.06.2023, salvo 

eventuali proroghe, a seguito di aggiudicazione del servizio;  

• l’importo degli oneri della sicurezza è pari ad € 0,00 (zero/00) in ragione del servizio da affidare, 

il quale non presenta circostanze di c.d. interferenza per le quali intraprendere misure di 

prevenzione e protezione atte ad eliminare e/o ridurre tali rischi;  

• l’importo presunto dell’affidamento, a norma dell’art. 35, comma 4 del codice dei contratti, è 

pari ad € 35.714,90 più IVA se dovuta, somma che risulta già impegnata al cap. 1345800, imp. 

2391/2022 FPV 2023; 

• le informazioni e  i dati relativi al servizio affidato, alle modalità e termini di presentazione delle 

offerte tecniche ed economiche, i criteri di valutazione delle stesse, nonché le responsabilità ed 

obblighi dell’aggiudicatario, la tutela dei dati personali, sono indicati nella  Lettera d’Invito e nel 

relativo Disciplinare Telematico; 

5) DI APPROVARE la documentazione relativa alla procedura di gara, di seguito indicata ed alla 
presente allegata quale parte integrante e sostanziale: 

• Lettera d’invito; 

• Disciplinare Telematico; 

• Modello A per la presentazione dell’offerta tecnica; 

• Modello B consenso accesso agli atti; 

• Modello autocertificazione antimafia; 

• Patto d’integrità; 

• Schema di contratto; 

6) DI DICHIARARE che la sottoscritta Dirigente e il Responsabile del Procedimento dott. Gianluca 
Falascina non si trovano in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente 
affidamento e con gli operatori economici ammessi alla procedura, ai sensi dell’art. 6 bis della 
Legge 241/1190 e 42 del D.lgs. 50/2016; 

7) DI DARE ATTO ai sensi della Legge n. 136/2010 (Piano straordinario contro le mafie) e del D.lgs. n. 
50/2016 (Codice degli Appalti) che il CIG è stato acquisito in fase di indizione della indagine di 
mercato: Z5C392D408; 

8) DI PREVEDERE, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., che tutti gli atti relativi alla procedura 
in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs. 14 marzo 2013, 
n. 33;  

9) DI STABILIRE, ai sensi dell’art. 95, comma 12, del D.Lgs. 50/2016, che l’Amministrazione potrà 
decidere di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in 
relazione all’oggetto del contratto;  

10) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Responsabile del Servizio; 
 

LA  DIRIGENTE DEL III SETTORE 
                                                                                          Dott.ssa Teresa Marino 


		2023-02-09T12:17:56+0100
	MARINO TERESA




